allgemeinen Konzil mehr glauben als sich selbst, sondern jedem, der besser unterrichtet ist als er, denn auch Petrus hat sich dem Paulus zu Antiochien gebeugt, weil dieser über stärkere Argumente verfügte. Jedenfalls gilt das für den Normalfall (regulariter), da durchaus denkbar ist, daß ein einzelner – und besonders der Papst – in einer bestimmten Materie eine bessere Einsicht hat als alle übrigen. So verharrte, nach allgemeiner Lehre der Theologen, die Jungfrau Maria in den drei Tagen nach dem Tod Jesu allein im rechten Glauben. (Daß Torquemada in solchen Zusammenhängen Beispiele und Formulierungen verwendet, die in der konziliaristischen Literatur beständig wiederkehren, spricht eine deutliche Sprache.) Gleichwohl ist im Blick auf konziliare Mehrheitsverhältnisse eine gewisse Einschränkung angebracht: Obwohl das Urteil aller Väter größeres Gewicht hat als das des römischen Bischofs, soll angesichts der daraus entstandenen Kontroverse nur dann *conciliariter* entschieden werden, wenn beide Parteien zu einer gemeinsamen Ansicht gelangt sind<sup>68</sup>.

Und: Est ergo verum quod de sola heresi invitus potest papa iudicari ... Set hoc ideo in hoc crimine quia circa ea que ad fidem pertinent minor est collegio cardinalium vel concilio generali episcoporum (a. a. O. S. 98, Anm. 127). Huguccio dagegen lehrt, daß bei einer Kontroverse zwischen Papst und Vätern der Papst den Vorrang habe. Vgl. dazu B. TIERNEY, Foundations... (s. o. Anm. 15), S. 55; *ders.*, Pope and council: Some new decretist texts, in: MS 19 (1957), 205–207. Summa *Et est sciendum*: Ad D. 19 c. 9 Per hoc habes quod non debet papa ei communicare cui concilium censuit non communicandum. Eadem ratione si in questionibus que in concilio proponuntur a sententia pape discordat concilium maior est sententia concilii quam pape. (Zitiert B. bei TIERNEY, Pope and council ... S. 213.) Alanus, *Apparatus Ius naturale*: Ad D. 19 c. 9. Argumentum quod in questione fidei maior est sinodus quam papa ... quod firmiter est tenendum. (Zitiert bei B. TIERNEY, a. a. O. S. 214.) Panormitanus: Nam in his, quae sunt iuris positivi, indubitanter papa est supra concilium, quia ipse est caput ecclesiae ... Sed in his, quae non dependent a plena potestate papae, non est simpliciter dicendum, quod papa sit supra concilium. Ideo in concernentibus fidem, concilium est supra papam, unde non potest papa disponere contra dispositum per concilium. (Zitiert bei K. W. NÖRR, Kirche und Konzil bei Nicolaus de Tudeschis <Panormitanus>. (Forschungen zur kirchlichen Rechtsgeschichte u. zum Kirchenrecht, 4, Köln-Graz 1964, 104 f.)

<sup>68</sup> SE I. III c. 64, fol. 353r: *Et non modo papa universali concilio, sed etiam unicuique, qui melius sentiret, deberet credere plus quam sibi. Sicut exemplum habemus de beato Petro qui Paulo resistenti sibi rationibus acquievit...* Diximus autem regulariter, quia non esset impossibile quod quandoque unus homo, et maxime papa multiplici respectu in aliqua materia melius sentiret ceteris omnibus. Unde secundum communem doctrinam doctorum in sola beata virgine fides mansit inviolata catholica in triduo et sanctitas ecclesiae ... Ubi tamen advertendum, quod quando talis controversia in materia fidei orta esset inter papam et patres concilii, licet universitas patrum sequenda esset utpote iudicio descretionis praeeminentior et superior,

Selbst in bezug auf die Setzung positiven Rechts muß die päpstliche Gewalt bestimmte Grenzen beachten. Ist ein Gesetz nützlich und notwendig, so hat der Spruch des Papstes absoluten Vorrang, er hat die rechtliche Vollgewalt und darf daher Zustimmung von allen fordern. Fehlen einer Rechtsvorlage jedoch die durch Religion und Disziplin gebotenen Eigenschaften, dann muß man eher dem bischöflichen Widerspruch folgen. Geht allerdings die Kontroverse über die Aufhebung eines Gesetzes oder über die Dispens, entscheidet der päpstliche Wille<sup>69</sup>.

Die bisher vorgetragenen Überlegungen Torquemadas haben gezeigt, daß der Vollgewalt des Papstes klare Grenzen gezogen sind, vor allem wenn es sich um Glaubensfragen handelt, die erstmals zur Debatte stehen; bei ihnen hat der Mehrheitsbeschluß der Bischöfe einen eindeutigen Vorrang, auch wenn dieser die Rechtsbefugnis des römischen Bischofs weder schmälern noch verändern kann. Allerdings lehrt die Geschichte, daß solche Mehrheiten aus sich noch nicht in jeder Hinsicht die Wahrheit garantieren, das einfache Zahlenverhältnis verschafft keine Gewißheit. Diese hängt, der Natur des Glaubens entsprechend, ausschließlich von

nihilominus nihil videretur conciliariter concludendum quousque concorditer papa et patres in unam simul convenirent conclusionem et sententiam. – Fast dieselben Formulierungen finden sich bei Panormitanus: Dico etiam unum quod videbitur magis novum, quod si papa etiam in factis fidei moveretur melioribus rationibus et definitionibus et auctoritatibus quam concilium, standum esset definitioni papae. Aber umgekehrt gilt auch: *in concernentibus fidem etiam dictum unius privati esset praefendum dicto papae, si ille moveretur melioribus rationibus et auctoritatibus Novi et Veteris Testamenti quam papa.* (Zitiert bei Ch. LEFÈVRE, L'enseignement de Nicolas de Tudeschis et l'autorité pontificale, in: Ephem. Iur. Can. 14 (1958), 312–339, hier S. 327, Anm. 69.) Ferner: Der wahre Glaube bleibt zuweilen in uno solo, ita quod verum est dicere, quod fides non deficit in ecclesia, sicut ius universitatis potest residere in uno solo aliis peccantibus (zitiert bei K. W. NÖRR, a. a. O. (Anm. 67) S. 19). – Diese Aussage hat interessante Konsequenzen bei Luther gehabt, vgl. R. BÄUMER, Martin Luther und der Papst. (Kathol. Leben u. Kirchenreform im Zeitalter der Glaubensspaltung 30.) Münster 1970, S. 31, 45, 52.

<sup>69</sup> SE I. III c. 64, fol. 353<sup>r</sup>–353<sup>v</sup>: Si vero materia circa quam dissensio et contrarietas est inter patres et romanum pontificem non pertineat ad fidem sed ius positivum, tunc distinguendum, quia aut ista dissensio est super condendo novum ius aut super tollendo ius alias positum aut super dispensando in veteri iure. Si super ius novum condendum est distinguendum aut tale ius sive constitutio habet qualitates legis ... sit ista conclusio. Quod sententia papae est praefenda sententiae omnium aliorum ... Si vero contingat quod id quod romanus pontifex instituere vult, non habeat qualitates praefatas legis ... sit ista conclusio, quod potius standum esset contradictioni episcoporum quam voluntati papae ... Si vero controversia sit super tollendum ius antiquum ... sit ista conclusio. Sententiae papae in hoc casu potius standum est.

der Kraft der Argumente und der Autoritäten ab, auf die man sich in einer Kontroverse beruft. Hat bei einer Meinungsverschiedenheit die Minderheit evidente Gründe für sich und unbestrittene Autoritäten auf ihrer Seite, so gibt sie und nicht die Majorität der Synodalen den Ausschlag. Die Synode von Rimini mag als Beispiel dienen, daß zuweilen bei einigen wenigen die Wahrheit besser gewahrt ist <sup>70</sup>. Ist indes die Situation unklar, so daß, aufgrund des komplizierten Gegenstands, die Wahrscheinlichkeit auf beiden Seiten liegt, dann muß man in der Regel der Mehrheit zustimmen <sup>71</sup>. Da offensichtlich die Meinungsbildung ein langwieriger Prozeß ist, bedarf das Konzil einer intensiven Vorbereitung; die Bischöfe haben deshalb, an Hand der ihnen vom Papst zugestellten Unterlagen, in ihren Diözesen gründliche Untersuchungen anzustellen <sup>72</sup>.

Grundsätzlich ist, von den bekannten Ausnahmen abgesehen, die Konzilseinberufung alleiniges Privileg des Papstes, es liegt daher auch in seinem Ermessen, eine bereits tagende Synode fortzusetzen oder abubrechen. Im letzten Fall ist er jedoch an eine Klausel gebunden: Tagt das Konzil mit der Absicht, über einen der Häresie angeklagten Papst zu beraten, so verliert er das Recht des Abbruchs <sup>73</sup>. Dasselbe gilt, wenn eine Synode zusammengetreten ist, um eine Häresie zu bekämpfen. Der Papst dürfte sie nur dann gegen den Willen der Teilnehmer auflösen, wenn er für andere Mittel vorsorgt, oder wenn er die Versammlung lediglich auf einen günstigeren Zeitpunkt oder Ort vertagt <sup>74</sup>.

<sup>70</sup> SE I. III c. 65, fol. 354r: Reliquum est iam videre si dissensionem inter patres concilii oriri contingat, quae illarum pars praefenda sit, ut ei stetur, an scilicet semper arguendum a maiori parte. Ad quod responsuri sic distinguendum iudicamus: quoniam materia super qua est inter patres dissensio aut habet pro aliqua sui parte ita evidentem rationem aut ita apertam auctoritatem, quod eius oppositum manifeste est falsum, et in isto casu sit ista conclusio: In conciliis universalibus in praedicto casu non est arguendum semper a maiori parte. Quae conclusio patet primo exemplariter de concilio Ariminensi ...

<sup>71</sup> A. a. O. Si vero materia super qua est controversia non sit clara et evidens, ut oppositum per rationem aut auctoritatem scripturae sanctae ac sanctorum patrum definita manifeste non ostendatur falsum, sed videatur habere probabilitatem ad utramque partem sic ista conclusio, quod in tali casu regulariter a maiori parte sit arguendum. Patet ista conclusio, *quia ubi maior pars ibi praesumitur esse ecclesia ...*

<sup>72</sup> A. a. O. fol. 354v.

<sup>73</sup> SE I. III c. 69 ad 3, fol. 356v: ... cum arguitur de concilio congregato ratione haeresis de qua papa esset infamatus ... respondetur, quod in hoc casu, ut nobis apparet, papa maxime si in fraudem faceret non posset sine consensu concilii, quod in illa parte iudex est, dissolvere concilium.

<sup>74</sup> A. a. O. ad 4.

*Papst und Schisma*

Anläßlich der systematischen Darstellung des Wesens und der Eigenschaften des Schismas geht Torquemada auf einen weiteren Konfliktfall zwischen Papst und Kirche ein. Das Schisma trennt von der kirchlichen Einheit; als solches ist es nicht mit der Häresie identisch, beide verhalten sich wie *dispositio* und *habitus*, so daß jede ungerechte und hartnäckig verteidigte Trennung auf den Weg zur Irrlehre führt. Aus dem Umstand, daß ein Papst Häretiker werden kann, folgt unmittelbar die Möglichkeit, daß er Schismatiker wird <sup>75</sup>. Dieser Tatbestand erfüllt sich, wenn er Dinge vorschreibt oder verlangt, die sich gegen göttliche Gesetze richten, etwa wenn er sich weigert, die apostolische Tradition zu beobachten, besonders im Hinblick auf den kirchlichen Kult. Noch allgemeiner darf man formulieren: Wer die Observanz der Kirche und ihren *status communis* mißachtet, ist Schismatiker geworden. Die Sünde gegen die Kirche kann sich auch in grober Pflichtversäumnis äußern, falls sich etwa der rechtmäßige Papst, angesichts einer Rivalität mehrerer um das höchste Amt, *negligens* und *pertinax* verhält, so daß die kirchliche Einheit Schaden leidet. Sein Verhalten macht ihn zum *nutritor schismatis* <sup>76</sup>. Torquemada geht sogar noch einen Schritt weiter:

<sup>75</sup> SE I. IV c. 1, fol. 358<sup>r</sup>; c. 3, fol. 360<sup>r</sup>; c. 4, fol. 361<sup>v</sup>; c. 11, fol. 369<sup>r</sup>.

<sup>76</sup> SE I. IV c. 11, fol. 369<sup>v</sup>: Si papa potest separare se sine aliqua rationabili causa, sed pura voluntate sua a corpore ecclesiae et collegio sacerdotum per non observantiam eorum, quae universalis ecclesia ex traditione apostolorum observat ... aut per non observantiam eorum, quae per universalia concilia aut apostolicae sedis auctoritatem sunt universaliter ordinata maxime ad cultum divinum utputa nolendo observare in se ea quae universalem statum ecclesiae aut universalem ritum cultus ecclesiastici concernunt ... et similia quae ad perpetuam generaliter ordinata videntur utilitatem ... ergo videtur, quod papa in talibus dividendo se ab observantia universalis ecclesiae cum pertinacia possit in schisma incidere ... Contendentibus aliquibus de papatu si etiam is qui esset verus papa, dubius tamen probabiliter apud aliquos ita negligenter et pertinaciter se haberet ad unionem ecclesiae procurandam, quod nollet facere quicquid in se esset pro unitate ecclesiae reintegranda talis videretur schismatis nutritor. – Zur Ansicht des Panormitanus über das Schisma vgl. K. W. NÖRR, Kirche und Konzil ... (s. o. Anm. 67), S. 143–147; über den status ecclesiae S. 134–143. Panormitanus läßt drei Fälle für eine Appellation zu, die nicht wesentlich verschieden sind von der Position T. s: ... ponam tres casus in quibus credo appellationem admittendam etiam invito papa: primus cum praecipit aliquid contra fidem ... secundus casus, magis dubitabilis, cum ex suo praecepto seu sententia decoloraretur status ecclesiae, ... tertius casus cum papa praecipit quod est in se malum ... idem dic ubi duo contendunt de papatu et pro certo nescitur quis eorum sit papa. (Zitiert bei Ch. LEFÈBVRE, L'enseignement ... (s. o. Anm. 68), S. 323, Anm. 49 u. 50.)